INDICAÇÃO Nº     990         , DE 2003

Guarulhos, pela sua alta expressão econômica e atual estágio de desenvolvimento merece especial atenção por parte da Administração Estadual no que diz respeito à instalação de mais uma unidade do Poupa Tempo no Município, tendo em vista a grande demanda de pessoas interessadas na emissão de documentos.

O município conta com uma unidade do Poupa Tempo no bairro Macedo, portanto insuficiente para atender aos 1.200.000 habitantes daquela cidade.

A população sugere a instalação de mais uma unidade no populoso bairro dos Pimentas, o qual conta com 450.000 habitantes.

O programa “Poupa Tempo” é uma feliz iniciativa do Governo do Estado e tem atendido com sucesso um grande número de pessoas em seus postos de funcionamento.

Para se justificar  a necessidade de um Posto do Poupa Tempo, enumeramos a estrutura do bairro:

· centenas de micro e pequenas empresas;

· cerca de 30 empresas de grande porte;

· 2 laboratórios farmacêuticos;

· 1 hipermercado;

· 10 supermercados;

· 1 loja das Casas Bahia;

· cerca de 30 farmácias;

· 2 grandes centros comerciais;

· 4 postos de gasolina;

· 4 postos de saúde;

· 20 escolas entre Estaduais e Municipais;

· 1 Centro de abastecimento de hortifruti granjeiros;

· 1 Delegacia de Polícia;

· 1 Posto da Guarda Municipal e

· 1 Conjunto Habitacional (Conjunto Marcos Freire).

Nada mais justo que a Administração Estadual atenda com urgência o pedido de mais um Posto do Poupa Tempo no bairro dos Pimentas para acompanhar o desenvolvimento do município de Guarulhos.

Isto posto,

INDICAMOS, nos termos regimentais ao Chefe do Poder Executivo se digne determinar providências, através dos órgãos competentes a instalação de mais um Posto do Poupa Tempo, no bairro dos Pimentas, município de Guarulhos.

Sala das Sessões, em

a) PASCHOAL THOMEU

Sistema SPL - Originalidade: 40471 -2606031207001.465